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Abstrakt

Vydrová, Jana – Návrh a realizace nástroje pro zjišťování senzorického čití v

neurologii

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce : Doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

Smyslem této práce bylo navrhnout a zkonstruovat přístroj pro zjišťování

senzorického čití v neurologii. Konkrétně pro metody mechanický práh bolesti a

fenomén rozhořívání.

Tato diplomová práce je rozdělena na 2 části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuji vysvětlení pojmu bolesti a významu v její

diagnostice. Uvádím výčet možných vyšetřovacích metod v neurologii.

V praktické části popisuji konstrukci nástroje a následně i typy metod, pro které

byl nástroj využit.

V závěru diplomové práce se věnuji výsledkům, které potvrzují a nebo

vyvracejí některé domněnky v dříve provedené jiné studii.

Klíčová slova: neuropatická bolest, kvantitativní senzorické čití, mechanický

práh bolesti, fenomén rozhořívání,
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Abstract

Vydrová, Jana – Design and construction of instrument for quantitative sensory

testing in neurology

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Head of the work: Doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

Purpose of this thesis has been design and construction of instrument for

quantitative sensory testing in neurology – exactly for mechanical pain threshold

and wind up phenomenon.

The thesis is divided into the two parts: theoretical and practical

research. Theoretical part is concerned of pain and its diagnostics. I make a list

of possible methods examinations in neurology. In practical part I describe

construction of instrument and kind of methods which can be used for.

At the end of thesis I make a presentation of results the studies.

Key words: neuropathic pain, quantitative sensory testing, mechanical pain

threshold, wind up phenomenon, wind up ratio
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1. ÚVOD
Rozvoj empirického zkoumání bolesti a moderní klinika bolesti, založená

na vědeckých důkazech, se neobejde bez měřících metod. Měření podporuje

objektivitu poznání, to je relativní nezávislost poznání na individuálním dojmu a

kritickou ověřitelnost zjištění. Měřením bolesti zrychlujeme proces poznávání a

zpřesňujeme komunikaci mezi odborníky. [10]

Má diplomová práce spočívala v návrhu a konstrukci nástroje pro

zjišťování senzorického čití v neurologii. Konkrétně pro detekci mechanického

prahu bolesti (MPT) a fenoménu rozhořívání (WUP). Pro zvládnutí tohoto úkolu

jsem k návrhu použila data z německé kliniky v Kielu, kde se touto

problematikou zabývají. V České republice tato metoda není ještě zcela

standardizována.

V teoretické části se věnuji charakteristice bolesti a také faktorům, které

její vnímání ovlivňují. Dále následuje výčet pomocných vyšetření, která jsou

využívána k diagnostice neuropatické bolesti. Podrobněji se zmiňuji o

kvantitativním senzorickém testování (QST).

Praktická část je zaměřena na popis nástroje a jeho konstrukci. Je zde

také uvedena přesná metodika měření na vytipované skupině zdravých

dobrovolníků. Následují výsledky měření a grafické porovnání získaných hodnot

s hodnotami z kliniky v Kielu a jejich interpretace.

1.1. Cíl práce

Cílem mé práce bylo navrhnout a zkonstruovat takový nástroj, aby jej

bylo možno zahrnout mezi běžné vyšetřovací metody v diagnostice

neuropatické bolesti. K tomu bylo samozřejmě nutné provést studii a měření na

zdravých jedincích, abych si ověřila, že tento nástroj je schopen podat

objektivní data.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
V této kapitole popisuji typy bolesti a její vliv na výsledky měření. Dále

uvádím metody, kterými vyšetřujeme pacienty s neuropatickým onemocněním.

2.1. Bolest

Bolest je časným ukazatelem poškození tkáně nebo orgánu. Patří mezi

nejčastější příznak nemoci a podle její typické charakteristiky lze v mnoha

případech určit diagnózu. Je rovněž jedním z velmi obtížně snášených příznaků

a je nutné se zabývat jejím zmírněním a ztlumením.

Podle definice Mezinárodní asociace pro studium a léčbu bolesti

(International Association for the Study of Pain, IASP) je bolest nepříjemný

smyslový a emoční prožitek, spojený se skutečným nebo potenciálním

poškozením tkáně nebo popisovaný takovými výrazy.

Bolest má dvojí charakteristiku: senzorickou (percepční) a

psychologickou (emocionální). Bolestivé podněty vznikají podrážděním

receptorů (volná zakončení) na periferii, jejichž buněčná těla jsou uložena

v gangliích zadních míšních kořenů a mají synoptická spojení s neurony

zadních rohů míšních. Jejich axony jsou vzruchy dále vedeny do senzitivních

jader talamu a dále do somatosenzorické oblasti v gyrus postcentralis. Četná

spojení s retikulární formací a mozkovým kmenem zajišťují reflexní děje

spojené s vnímáním bolesti. Spojení s limbickým systémem a hypotalamem

mají souvislost s emočními změnami při vnímání bolestivého podnětu. [8]

Vnímání bolesti je u různých jedinců různé. Stejný stimul může vyvolat u

jednoho jedince bolest vedoucí až ke ztrátě vědomí, a u jiného jedince může týž

stimul vyvolat slabší odezvu nebo způsobit až sexuální vzrušení. Tyto

interindividuální rozdíly ve vnímání bolesti mají psychologický základ. Nelze

konstatovat, že pouze zkušenost či prostředí moduluje vnímání bolesti, stejně

tak nelze tvrdit, že jej moduluje pouze genová výbava daného jedince. [9]

Psychologický základ vnímání bolesti je dán interakcí psychických

faktorů (včetně prostředí) a biologických faktorů, které se doplňují do takové

míry, že je nelze úplně rozdělit.[9]
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 Mezi psychické faktory patří osobnostní struktura jedince daná faktory

prostředí či kognitivní faktory (prožitky bolesti v rámci porodu a při

polytraumatech, výchova, vliv rodiny, stresu, průběh nitroděložního vývoje,

perinatálního a postnatálního období, atd.) a je dána i faktory genetickými.

Osobnostní struktura jedince může být ovlivněna psychickými poruchami, jako

jsou schizofrenie, afektivní poruchy (např. deprese, mánie), návykové poruchy

(závislost na psychoaktivních látkách), neurotické poruchy (fobické, úzkostné

poruchy), poruchy sexuální preference (masochismus, sadismus, patologické

sexuální preference, atd.). Všechny jmenované psychické poruchy a mnohé

další modulují vnímání bolesti. [9]
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2.2. Neuropatická bolest

Neuropatická nebo také neurogenní bolest je definovaná Mezinárodní

asociací pro studium bolesti (IASP) jako bolest iniciovaná nebo způsobovaná

primární lézí nebo dysfunkcí nervového systému. podle toho, kde se tato léze

nachází, se rozlišuje neuropatická bolest primárně periferního nebo centrálního

původu.

Rozlišují se dva základní typy neuropatické bolesti: bolest vyvolaná

stimulací a bolest spontánní, která je na stimulaci nezávislá. Mezi neuropatické

bolesti, které závisí na stimulaci nebo jsou vyvolány stimulací, patří alodynie a

hyperalgezie. Alodynie je definována jako bolest vyvolaná podnětem, který

normálně bolest nevyvolá. Hyperalgezie označuje zvýšenou citlivost a snížený

práh k bolestivým stimulů, nadprahové intenzity: bolestivý stimulus vyvolá

bolest vyšší intenzity než je obvyklé. [11]

Patofyziologie neuropatické bolesti je složitá, multifaktoriální a

v některých oblastech dosud nejasná. Mezi hlavní mechanismy patří:

• Abnormální periferní senzitizace a generování ektopických impulsů

v primárních aferentních nociceptivních vláknech.

• Centrální senzitizace. V důsledku periferní senzitizace a spontánní aktivity

neuronů se na úrovni zadních rohů míšních prolongovaně zvyšuje citlivost

vůči nociceptivním stimulům, ale rozlišuje se i recepční pole neuronů

zadních rohů (centrální senzitizace) na další spinální oblasti a možní i na

mozek. [3]

Přestože neuropatická bolest může být popisována téměř všemi

způsoby, charakterizující adjektiva , která pacienti nejčastěji používají, zahrnují

pojmy – vystřelující, bodavá, palčivá, sežehující, ostrá, pichlavá, tupá apod.

Neuropatická bolest se často zhoršuje v noci, což ji odlišuje od mnoha jiných

typů bolesti. Důvod této skutečnosti může být dvojí. Jednak vymizení

kompetujících stimulů neuropatické bolesti, jednak cirkadiánní rytmus ovlivňuje


[…]

J.P. m 37 111,43 90,51 100,97
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DK

Ženy <40

pohlaví věk
LDK
[mN]

PHK
[mN]

Průměr
[mN]

J.K. ž 18 78,79 84,45 81,62
P.L. ž 21 64 51,98 57,99
J.F. ž 24 64 68,59 66,295
V.Ž. ž 25 73,52 59,71 66,615
A.CH. ž 25 51,98 59,71 55,845
D.V. ž 33 64 64 64
J.P. ž 37 68,59 84,45 76,52
E.B. ž 38 59,71 78,79 69,25
S.T. ž 39 64 68,59 66,295

Ženy ≥40

pohlaví věk
LHK
[mN]

PHK
[mN]

Průměr
[mN]

V.Č. ž 40 51,98 64 57,99
I.F. ž 44 84,45 78,79 81,62
A.C. ž 58 36,46 51,99 44,225

Muži <40

pohlaví věk
LHK
[mN]

PHK
[mN]

Průměr
[mN]

D.S. m 32 68,59 68,59 68,59
S.B. m 35 51,98 90,51 71,245
J.P. m 37 55,72 64 59,86
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Obličej

Ženy <40

pohlaví věk
obličej
[mN]

J.K. ž 18 55,72
P.L. ž 21 68,59
J.F. ž 24 34,3
V.Ž. ž 25 55,72
A.CH. ž 25 29,86
D.V. ž 33 45,25
J.P. ž 37 51,98
E.B. ž 38 42,22
S.T. ž 39 22,63

Ženy ≥40

pohlaví věk
obličej
[mN]

V.Č. ž 40 32
I.F. ž 44 78,79
A.C. ž 58 48,5

Muži <40

pohlaví věk
obličej
[mN]

D.S. m 32 51,98
S.B. m 35 36,76
J.P. m 37 51,98
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Rozdělení dle věku a pohlaví u metody WUP

Horní končetiny

Ženy <40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

J.K. ž 18 2 2,53 2,265 0,265
P.L. ž 21 2,03 1,08 1,555 0,475
J.F. ž 24 1,84 1,78 1,81 0,03
V.Ž. ž 25 2,5 4,34 3,42 0,92
A.CH. ž 25 2,08 2,69 2,385 0,305
D.V. ž 33 2,6 2,14 2,37 0,23
J.P. ž 37 1,68 1,7 1,69 0,01
E.B. ž 38 2,15 2,25 2,2 0,05
S.T. ž 39 2,35 2,28 2,315 0,035

Ženy ≥40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

V.Č. ž 40 1,66 2,09 1,875 0,215
I.F. ž 44 2,12 2,93 2,525 0,405
A.C. ž 58 1,84 2,66 2,25 0,41

Muži <40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

D.S. m 32 3,31 2,02 2,665 0,645
S.B. m 35 1,92 2,28 2,1 0,18
J.P. m 37 2,5 2,5 2,5 0
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Dolní končetiny

Ženy <40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

J.K. ž 18 2,05 1,7 1,875 0,175
P.L. ž 21 1,77 1,66 1,715 0,055
J.F. ž 24 1,6 1,61 1,605 0,005
V.Ž. ž 25 1,64 5,2 3,42 1,78
A.CH. ž 25 1,97 2,25 2,11 0,14
D.V. ž 33 3,48 2,54 3,01 0,47
J.P. ž 37 1,81 1,67 1,74 0,07
E.B. ž 38 2,22 2,08 2,15 0,07
S.T. ž 39 1,63 1,63 1,63 0

Ženy ≥40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

V.Č. ž 40 1,59 1,61 1,6 0,01
I.F. ž 44 2,77 1,62 2,195 0,575
A.C. ž 58 1,93 1,59 1,76 0,17

Muži <40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

D.S. m 32 2,22 2,02 2,12 0,1
S.B. m 35 2,39 2,4 2,395 0,005
J.P. m 37 1,77 1,65 1,71 0,06
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Obličej

Ženy <40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

J.K. ž 18 2,11 1,62 1,865 0,245
P.L. ž 21 2,11 2,4 2,255 0,145
J.F. ž 24 1,84 1,68 1,76 0,08
V.Ž. ž 25 2,89 2,13 2,51 0,38
A.CH. ž 25 1,71 1,97 1,84 0,13
D.V. ž 33 3,8 2,82 3,31 0,49
J.P. ž 37 2,02 1,72 1,87 0,15
E.B. ž 38 2,18 1,81 1,995 0,185
S.T. ž 39 1,59 1,59 1,59 0

Ženy ≥40
V.Č. ž 40 1,52 1,52 1,52 0
I.F. ž 44 2,46 1,85 2,155 0,305
A.C. ž 58 2,55 2,69 2,62 0,07

Muži <40

pohlaví věk
levá
strana pravá strana průměr SD

D.S. m 32 1,78 1,88 1,83 0,05
S.B. m 35 1,92 2,28 2,1 0,18
J.P. m 37 1,69 1,79 1,74 0,05
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Hodnoty použité k T-testu

MPT Kiel Já WUR kiel já
41 45,142 2,65 2,11
77 74,02 2,5 2,29
68 67,16 2,69 2,189
24 53 2,38 2,22
71 71,72 2,24 2,216
62 61,27 2,51 1,85
44 46,9 2,68 2,13
82 89,211 2,26 2,421
74 66,565 2,53 2,075

Ttest 0,665094 Ttest 0,000651

2výběry
oboustranný

2 výběry
oboustranný

jiný rozptyl jiný rozptyl
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