Bc. Jana Vydrová ve své práci prokazuje dobré znalosti v řešené problematice a její zdařilé zpracování do diplomové práce.

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji známkou **výborně**.

V Praze, dne 11.9.2008

MUDr. Jiří Kozák, Ph.D.
Centrum pro léčení a výzkum
bolestivých stavů při Klinice
rehabilitace 2. LF UK
Fakultní nemocnice v Motole
V Úvalu 84
Praha 5 - Motol

Oponentský posudek diplomové práce

Autorka: Bc. Jana Vydrová

Název práce: Návrh a realizace nástroje pro zjišťování sensorického čítí v neurologii

Práce je ve svém obsahu ojedinělá vzhledem k tomu, že se jedná o návrh a výrobu vyšetřovacího zařízení, které zkoumá sensorické čítí. Diplomová práce má dvě části, část teoretickou a praktickou.

V teoretické části autorka dobře definuje základní pojmy v algeziologii. Definice jsou správně citované v literatuře. Cíl práce byl nemalý, nejen vytvoření nového přístroje ale i otestování na zdravých jedincích. Vlastní popis bolesti na str. 7 je velmi stručný ve svých anatomických a fyziologických souvislostech, nieméně postačuje vzhledem k rozsahu práce, neuropatická bolest je podrobněji rozvedena z hlediska etiopatogenezy a patofyziologie dále. I zde je rozsah dostačující. Dále je v teoretické části podrobně rozvedena metoda QST.

V praktické části je popsán vlastní vývoj testovacího zařízení pro QST, včetně velmi názorné obrazové dokumentace. V další části jsou názorně popsány metody měření MPT a WUP. Popisy jednotlivých postupů jsou jasné a dobře srozumitelné s velmi kvalitní a názornou obrazovou dokumentací. Určitý problém v hodnocení této metody je malý počet zkoumaných jedinců (15) i jejich určitá vazba na autorku, což může způsobit zkreslení výsledků, na což však autorka v textu sama upozorňuje. Statistické zpracování odpovídá charakteru práce, grafické zpracování je srozumitelné a kvalitní. Autorka velmi dobře objektivizuje závěr své práce jak v diskuzi, tak ve vlastním závěru a je si dobře vědoma dalších možností při pokračování zkoumání v této oblasti. Při dalším sledování a testování jedinců v rámci dalšího výzkumu autorce doporučuji vyšší počet hodnocených subjektů a jejich lepší specifikaci věkovou a spíše z oblasti běžné patientské populace bez vazby na autorku.

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní, oceňuji zejména originalitu práce při dobré teoretické i praktické znalosti jak měřícího přístroje, který autorka sama zkonstruovala a otestovala, tak erudovaný popis celé zkoumané problematiky.